
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  ВОЛОВСКИЙ РАЙОН 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 14 марта 2014 года                                                                    № 8-3 
                                              

О вынесении на публичные слушания проекта решения  

Собрания представителей муниципального образования  

Воловский район  «О внесении изменений в Устав  

муниципального образования Воловский район»  

Рассмотрев проект решения Собрания представителей муниципального 

образования Воловский район «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования Воловский район», внесенный главой 

муниципального образования, и в целях приведения Устава муниципального 

образования  Воловский район   в  соответствие  с Федеральным законом  от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 33 Устава 

муниципального образования Воловский район Собрание представителей 

муниципального образования Воловский район  РЕШИЛО: 

1. Вынести проект решения Собрания представителей муниципального 

образования Воловский район «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования Воловский район» для обсуждения на 

публичные слушания (приложение). 

2. Назначить проведения публичных слушаний по проекту решения 

Собрания представителей муниципального образования Воловского района 

«О внесении изменений в Устав муниципального образования Воловский 

район» на 1 апреля 2014 года. Установить время проведения публичных 

слушаний 11 часов. Место проведения: Тульская область, Воловский район, 

п. Волово, ул.Ленина, д.48. 

3. Создать организационный комитет по подготовке и проведению 

публичных слушаний по проекту решения Собрания представителей 

муниципального образования Воловский район «О внесении изменений в 

Устав муниципального образования Воловский район» в количестве - 5 

человек и утвердить его в следующем составе:  

            Парамонова Наталья Ивановна   - председатель комитета; 

            Батов Сергей Иванович - заместитель председателя комитета; 

            Хохлов Анатолий Александрович - секретарь комитета; 

Члены организационного комитета: 

            Старухин Валерий Анатольевич; 

            Надежкин Роман Викторович.  

4. Установить место расположения организационного комитета по адресу: 

Тульская область, Воловский район, п.Волово, ул.Ленина, д.48, каб.49. 



 2 

5. Провести первое заседание организационного комитета 31 марта 2014 

года. 

6. Установить срок приема предложений в рабочие дни с 24 марта по 30 

марта 2014 года с 9.00 до 12.00 и с 14.00 до 17.00 по адресу: Тульская 

область, Воловский район, п.Волово, ул.Ленина, д.48. 

Предложения могут быть направлены организационному комитету 

почтовым отправлением с уведомлением в адрес, указанный в пункте 4 

настоящего решения. 

7. Жители муниципального образования допускаются в помещение, где 

проходят публичные слушания, по предъявлению документа, 

удостоверяющего личность. 

8. Опубликовать проект решения Собрания представителей 

муниципального образования Воловский район «О внесении изменений в 

Устав муниципального образования Воловский район» в газете «Время и 

люди». 

9. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального 

образования 

 

Т.В. Балаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

                                                           Приложение 

к решению Собрания представителей 

муниципального образования  Воловский район 

от 14.03.2014 № 8-3                     

 

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  ВОЛОВСКИЙ РАЙОН 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

РЕШЕНИЕ 

 

от                2014 года                                                                              №         

     

О внесении изменений в Устав  

муниципального образования Воловский район 

 

Рассмотрев проект решения Собрания представителей муниципального 

образования Воловский район «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования Воловский район», в целях приведения Устава 

муниципального образования  Воловский  район  в  соответствие  с 

требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», учитывая результаты проведенных публичных слушаний по 

проекту указанного решения, на основании статьи 33 Устава 

муниципального образования  Воловский район, Собрание представителей 

муниципального образования  Воловский район РЕШИЛО: 

1. Внести в Устав муниципального образования Воловский район 

следующие изменения: 

1.1.  В части 1 статьи 6: 

а) пункт 16 изложить в следующей редакции: 

«16) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 

образовательными стандартами), организация предоставления 

дополнительного образования детей в муниципальных образовательных 

организациях (за исключением дополнительного образования детей, 

финансовое обеспечение которого осуществляется органами 

государственной власти Тульской области), создание условий для 

осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 

муниципальных образовательных организациях, а также а также организация 

отдыха детей в каникулярное время;»;  

б) в пункте 17.1 слова «в медицинских учреждениях» заменить словами 

«в медицинских организациях», слова «гарантий оказания гражданам 



 4 

Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами 

«гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи»; 

в) дополнить пунктом 24.1 следующего содержания: 

«24.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 

территории муниципального образования, реализацию прав национальных 

меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.»; 

г) пункт 32 признать утратившим силу; 

1.2. В пункте 7 части 1 статьи 7 слова «образовательных учреждений 

высшего профессионального образования» заменить словами 

«образовательных организаций высшего образования»; 

1.3. В части 1 статьи 8: 

а) в пункте 3 слова «формирование и размещение муниципального 

заказа» заменить словами «осуществление закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд»; 

б) пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10) организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования главы муниципального образования, 

депутатов Собрания представителей муниципального образования, 

муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;»; 

1.4. В статье 31: 

а) часть 9 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного 

характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его 

органом местного самоуправления или должностным лицом местного 

самоуправления в случае получения соответствующего предписания 

Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав 

предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством 

Российской Федерации об уполномоченных по защите прав 

предпринимателей. Об исполнении полученного предписания администрация 

муниципального образования или должностные лица местного 

самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте 

Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный 

срок, а Собрание представителей муниципального образования - не позднее 

трех дней со дня принятия ими решения.»; 

б) дополнить частями 10 и 11 следующего содержания: 

«10. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих 

осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в 

порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами 

в соответствии с законом Тульской области. 



 5 

11. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, 

затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего 

воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, 

установленном муниципальными нормативными правовыми актами в 

соответствии с законом субъекта Российской Федерации. 

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, 

вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих 

их введению, а также положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности и местного бюджета.». 

1.5. Часть 2 статьи 38.1 дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5) допущение главой муниципального образования, администрацией 

муниципального образования, иными органами и должностными лицами 

местного самоуправления муниципального образования и 

подведомственными организациями массового нарушения государственных 

гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от 

расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, 

ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, 

языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение 

межнационального и межконфессионального согласия и способствовало 

возникновению межнациональных (межэтнических) и 

межконфессиональных конфликтов.»; 

1.6. В пункте 6 части 1 статьи 53 слово «(полного)» исключить; 

1.7. В статье 54: 

а) части 12, 13 изложить в следующей редакции:  

«12. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

13. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются за счет средств местного бюджета.»; 

б) часть 14 признать утратившей силу;  

1.8. Статью 56 изложить в следующей редакции: 

«Статья 56. Предоставление субвенций местному бюджету на 

осуществление отдельных государственных полномочий 
Субвенции на осуществление органами местного самоуправления 

муниципального образования переданных ими отдельных государственных 

полномочий предоставляются местному бюджету из бюджета Тульской 

области.»; 

 1.9. Статью 60 дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. Положения частей 10, 11 статьи 31 применяются с 1 января 2016 

года.». 



 6 

2. Направить решение для его государственной регистрации в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тульской 

области. 

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Время и люди» после его 

государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции 

Российской Федерации по Тульской области. 

4. Решение вступает в силу со дня опубликования. 

 

Глава муниципального 

образования 

 

Т.В. Балаева 

 

 


